
 

 

 فروشگاه ، بزرگترین سایت تخصصی معماری

 با زبان فارسی و با  011جهت مشاهده آموزش نرم افزارهای معماری از صفر تا 

 را کلیک کنید. اینجاکمترین هزینه 

 جهت مشاهده نقشه ها ، پایان نامه و طرح های نهایی آماده معماری جهت کانسپت 

 را کلیک کنید. اینجاروژه گرفتن و یا تحویل پ

 ی جهت تحویل جهت مشاهده مقالات ، رسالات و مطالعات نهایی آماده معمار

 را کلیک کنید. اینجاپروژه          

 

 www.cadyar.comبزرگترین سایت تخصصی معماری  

 .زیر کلیک کنید عکسجهت عضویت در کانال ما در تلگرام کافیست روی 

 برای انجام پروژه های عمران و معماری با ما تماس بگیرید.

19913571991 

 https://t.me/Cadyar                 آیدی تلگرام  

https://t.me/Cadyarmemar           آیدی تلگرام 

Vrya.cadyar@gmail.com 

 جهت مشاهده مطالب زیر به صورت رایگان کافیست روی لینک روبرو عنوان موردنظر کلیک کنید

 http://www.cadyar.com/?cat=473            کتب معماری              دانلود 

 http://www.cadyar.com/?cat=262آموزش رایگان پست پروداکشن در معماری       

 http://www.cadyar.com/?cat=1377                    دانلود مقالات معماری   
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 http://www.cadyar.com/?cat=206       نقشه های معماری               دانلود 

 http://www.cadyar.com/?cat=1300     رساله و مطالعات معماری       دانلود 

 http://www.cadyar.com/?cat=283    آموزش رایگان نرم افزار های معماری        

کاربران  مهمان که مطالب خود را به صورت رایگان و یا در قبال هزینه به جهت مشاهده مطالب  

  کلیک کنید. اینجاکدیار  گذاشته اند در سایت  اشتراک

غل ششما نیز میتوانید مطالب خود را در سایت کدیار به اشتراک بگذارید تا بدونه هیچ هزینه ای صاحب 

 را کلیک کنید. اینجاجهت اشتراک گذاشتن مطالب خود  دوم شوید.

 

 

جهت دریافت هرگونه رساله و مطالعات معماری با 

 قیمت پایین با ما تماس بگیرید.

09903570990 

 

 ساختمان طراحی رساله کاملترین از قسمتی 

همراه با  وردصفحه در قالب   199 در  پزشکان

 نقشه و رندرهای نهایی:

 

 تعاریف مبتنی عملکرد -7-4-1

تعاریف مبتنی بر عملکرد، بیشتر بر کارایی ساختمان و نیازهای 

اوری ها و سامانه های فراهم شده. کاربران تاکید می کنند تا فن

براساس این تعاریف، مالکان و سازندگان ساختمان ها بایستی به 

درستی متوجه شوند که چه نوع ساختمانی می خواهند و چگونه بایستی 

به طور مداوم نیازهای فزاینده کاربران را تامین کنند. انرژی و 

یک ساختمان هوشمند عملکرد های محیطی ساختمان ها از مهمترین مسائل 

هستند. یک ساختمان هوشمند همچنین بایستی به منظور تامین نیازهای 

متغیر کاربران، خودش را با تغییرات شرایط داخلی و خارجی تطبیق 

دهد. نمونه بارز تعاریف مبتنی بر عملکرد می تواند تعریف گروه 

http://www.cadyar.com/?cat=206
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نگلستان واقع در ا EIBGباشد. گروه  EIBG ساختمان های هوشمند اروپایی

یک ساختمان هوشمند را به عنوان ساختمانی تعریف می کند که به 

منظور ایجاد کارآمدترین محیط برای کاربرانش ساخته شده است و در 

عین حال، منابع را به طور صحیح و مناسب در راستای حداقل کردن 

هزینه های سخت افزار و امکانات، مدیریت و استفاده می کند. تعریف 

در  IBIتنی بر عملکرد توسط موسسه ساختمان های هوشمند دیگری مب

آمریکا ارائه شده است که می گوید یک ساختمان هوشمند با تامین 

چهار نیاز اصلی و بهینه سازی رابطه متقابل آن ها، یک محیط 

کارآمد، راحت و آسوده را فراهم می کند. این چهار نیاز اصلی 

 مدیریت. عبارتند از: سازه، سامانه، خدمات و

 

 تعاریف مبتنی بر خدمات -7-4-9

نمونه ای از یک تعریف مبتنی بر  JIBIموسسه ساختمان هوشمند ژاپن 

خدمات ارائه می دهد؛ یک ساختمان هوشمند، ساختمانی است با خدمات 

ارتباطی، اتوماسیون اداری، اتوماسیون ساختمان و مناسب برای 

 فعالیت های هوشمندانه.

ند در ژاپن، بر چهار جنبه خدمات زیر تمرکز می ساختمان های هوشم

 کنند:

خدمات رسانی به عنوان محلی برای دریافت یا انتقال اطلاعات و  -1

 پشتیبانی از مدیریت کارآمد

 اطمینان از رضایت و آسایش افراد شاغل در داخل ساختمان -2

معقولانه تر کردن مدیریت ساختمان به منظور فراهم آوردن خدمات  -3

 با هزینه کمتر اجرایی بهتر

پاسخ های سریع، انعطاف پذیر و اقتصادی به محیط های اجتماعی،  -4

 نیازهای کاری گوناگون و پیچیده و استراتژی های تجارت فعال.

 

 تعریف مبتنی بر سامانه -7-4-7

این تعاریف، ساختمان های هوشمند را مستقیما با ذکر فناوری ها و 

ختمان باشند، تشریح می کنند. سامانه های پیشرفته که باید در یک سا

نمونه بارز تعریف ساختمان هوشمند براساس سامانه، توسط استاندارد 

چینی طراحی ساختمان هوشمند ارائه می شود که بیان می کند ساختمان 

های هوشمند، اتوماسیون ساختمان، اتوماسیون اداری و شبکه ارتباطی 

سازه، سامانه، خدمات  را ارائه می کنند و با یک ترکیب بندی بهینه،

و مدیریت، یکپارچه می شوند تا ساختمانی به کارایی بالا، راحتی، 

 (1799اشکانی, نعیمه، آسایش و ایمنی برای کاربران فراهم کنند. )



 

 

 

 معماری هوشمند -7-5

معماری هوشمند عبارت است از معماری هایی که سامانه های مجتمع 

عمل مناسب به رویدادهای داخلی آن، دارای قابلیت پیش بینی و عکس ال

و خارجی اند که کارایی ساختمان و ساکنین آن را تحت تاثیر قرار 

 می دهند.  معماری هوشمند با سه حوزه زیر در ارتباط است:

 طراحی هوشمند -1

 استفاده مناسب از فناوری -2

هارتموت، بهره برداری و نگهداری هوشمندانه از ساختمان ها ) -3

 (1731بوسل، 

 

 راحی هوشمندط-7-5-1

در طراحی هوشمند، طراحی ساختمان بایستی به مسائل انسانی و فرهنگی 

پاسخ دهد. یعنی همزمان، نیازهای اقتصادی، سیاسی و عمومی را 

پاسخگو باشد و از سوی دیگر، محیطی با توازن و هماهنگی با طبیعت 

 ایجاد کند.

 

 استفاده مناسب از فناوری-7-5-1-1

رگی از مواد و فناوری های هوشمند گاهی اوقات موجود بودن دامنه بز

منجر به استفاده آن ها در موقعیت های نامناسب می گردد. یکپارچگی 

فناوری های هوشمند با یک فرم ساختمانی هوشمند که به تمایلات 

فرهنگی و ذاتی ساکنان پاسخگو است، موضوع اصلی معماری هوشمند 

 است.

 

 هوشمندانه از ساختمان بهره برداری و نگهداری-7-5-1-9

معماری هوشمند، فرایندهای هوشمند مدیریت تجهیزات را به کار می 

گیرد. برای اینکه یک طراحی، هوشمند باشد باید دوره عمر ساختمان 

و سامانه ها و اجزای گوناگون آن را در نظر بگیرید. گرچه یک 

 ساختمان هوشمند ممکن است پیچیده باشد ولی باید اساسا دارای

قابلیت بهره برداری راحت، کارآمد از نظر انرژی و منابع و قابل 

مسیبی جیرهنده، نگهداری، ارتقاء، اصلاح و بازسازی راحت باشد. )

 (1790ابوالقاسم،

 



 

 

 چگونه یک ساختمان را هوشمند کنیم؟-7-6

ساختمان هایی که هوشمند در نظر گرفته می شوند الزاما دارای 

د. همانطور که ساختمان هایی وجود دارند سامانه های پیشرفته نیستن

که مدت ها پیش ساخته شده اند و دارای قابلیت هایی مختصر هوشمند 

هستند. از سوی دیگر، ساختمانی که کاملا به سامانه های پیشرفته 

مجهز است ولی این سامانه ها به درستی کار نمی کنند و یا تعامل 

شود. با این حال در مفهوم  صحیحی ندارند، هوشمند در نظر گرفته نمی

ساختمان های هوشمند، واضح است که یک ساختمان هوشمند وجود نخواهد 

داشت مگر با استفاده از سامانه های دارای فناوری، اما دارا بودن 

سامانه های دارای فناوری، برای هوشمند کردن یک ساختمان کافی 

تنظیم و با نیست. به علاوه، سامانه های مدرن بایستی به درستی 

 یکدیگر و با دیگر امکانات ساختمان، تجمیع شده باشد.

ساختمان های هوشمند، یک مفهوم بین رشته ای است و شامل مهندسی 

چند سامانه صنعتی می شود. این ساختمان ها نیازمند ترکیب درستی 

از معماری، سازه، محیط زیست، خدمات ساختمان، فناوری اطلاعات و 

یت تایسیات هستند. به علاوه، ساختمان های هوشمند اتوماسیون و مدیر

 توراني، احمدرضا،به شدت با جنبه های اقتصادی و فرهنگی مرتبط اند. )

1733) 

 

 Building Managementسیستم مدیریت هوشمند ساختمان یا  -7-3

System 

به مجموعه سخت افزارها و نرم افزارهایی اطلاق می شود که به منظور 

و کنترل یکپارچه قسمت های مهم و حیاتی در ساختمان مانیتورینگ 

نصب می شوند. وظیفه این مجموعه، پایش مداوم بخش های مختلف 

ساختمان و اعمال فرامین به آن ها به نحوی است که عملکرد اجزای 

مختلف ساختمان در تعامل با یکدیگر و در شرایط بهینه و با هدف 

انرژی فقط برای فضاهای در  کاهش مصارف ناخواسته و تخصیص منابع

حین بهره برداری باشد. در این روش تابلوهای برق روشنایی عمومی، 

دیزل ژنراتور، سیستم اعلام و اطفاء حریق، سیستم حفاظتی، 

آسانسورها، سیستم کنترل تردد و نیز اجزاء موتورخانه مرکزی شامل 

ه، هواساز چیلرها، بویلرها، پمپ های سیرکولاسیون، برج های خنک کنند

ها و اگزوز فن ها به نوعی به طور یکپارچه و به طور منسجم توسط 

 یک و یا چند رایانه هماهنگ و کنترل می شوند.

 

 اجزاء سیستم مدیریت هوشمند ساختمان -7-3-1



 

 

نیز از سه بخش تشکیل  BMSاساسا همانند دیگر سیستم های کنترل، 

 می شود:

 sensorsحسگر ها یا  -1

محیطی و ارسال این اطلاعات به سیستم را عهده دار  سنجش پارامترهای

هستند. این اطلاعات می تواند دمای محیط بیرون و درون، دمای سیال 

گرم کننده و یا خنک کننده، میزان روشنایی محیط، میزان رطوبت، 

مقدار گازها در هوا، حضور یا عدم حضور افراد در محل و دیگر 

 سیستم حیاتی ست باشد.اطلاعاتی که برای راهبری بهینه 

 controllersکنترلرها یا  -2

اجزائی از سیستم هوشمند هستند که اطلاعات دریافتی از حسگرها را 

دریافت و براساس نرم افزار درونی خود و یا نرم افزار شبکه پردازش 

 و بر حسب نیاز فرامینی را به عملگرها ارسال می کنند.

 actuatorsعملگرها یا  -3

هستند که فرامین ارسالی از کنتلرها را دریافت  اجزائی از سیستم

و براساس آن واکنش نشان می دهند. این عملگرها می توانند شیرهای 

برقی سیالات، دریچه های قابل تنظیم عبور هوا، رله های قطع و وصل 

 جریان الکتریکی و... باشند.

سه بخش یاد شده بالا توسط یک مکانیزم ارتباطی با هم مرتبط می 

 ند که خود از دو قسمت مهم تشکیل شده است:شو

 رسانه )مدیای( ارتباطی مانند سیم، فیبر نوری، امواج رادیویی -1

 LonWorks ،BacNetپروتکل ارتباطی و یا زبان محاوره اجزاء مانند  -2

در حقیقت حسگرها، کنترلرها و عملگرها از طریق مدیای ارتباطی، 

اطی با یکدیگر ارتباط براساس زبان محاوره ای و یا پروتکل ارتب

 (1791وفامهر ، م. ، برقرار می کنند. )

 

 مزایای استفاده از سیستم مدیریت هوشمند ساختمان -7-3-9

 حذف مصارف ناخواسته -1

 کاهش هزینه های تعمیر و نگهداری -2

 پایش دائمی کلیه اجزاء ساختمان -3

 حذف خطاهای اپراتوری -4

فه در کار اعلام وضعیت اجزاء برای جلوگیری از خرابی و وق -5

 اجزاء ساختمان

 مدیریت ساختمان در هنگام بروز حوادث -6



 

 

 ثبت دقیق میزان بهره برداری از قسمت های مختلف ساختمان -7

 گزارش گیری آماری دقیق از عملکرد اجزاء مختلف ساختمان -8

 تعریف سطوح مختلف دسترسی برای اپراتورها -9

 اولویت بندی هوشمندانه مصارف در هنگام اضطرار -11

 ار دهنده برای بازبینی های دوره ای تجهیزاتاعلام هشد -11

پایش کیفیت هوا و تنظیم پارامترهای مهم از قبیل میزان  -12

ادینگتون، میشل و منوکسید کربن، گازهای قابل اشتعال و دود )

 (1791شودک، دانیل؛ 

 

مزایای استفاده از سیستم مدیریت هوشمند برای  -7-3-9-1

 مدیران، ساکنین و مالکین ساختمان

 برای مدیران تاسیسات: BMSزایای استفاده از سیستم م

 پایش و کنترل سیستم از محل و یا از راه دور -1

 هزینه کم اپراتوری -2

 راندمان بالای تجهیزات تاسیساتی -3

 کاهش هزینه های تعمیر و نگهداری -4

 اعلام سریع خرابی ها و نیازمندی های بازبینی -5

 رای تاسیساتلزوم مهندسی اصولی و ساختاریافته در هنگام اج -6

 برای ساکنین: BMSمزایای استفاده از سیستم 

 افزایش ایمنی در ساختمان -1

 راندمان بالای تاسیسات -2

 وجود محیطی مطبوع و راحت -3

 برای مالکین ساختمان: BMSمزایای استفاده از سیستم 

تبدیل ساختمان به فضایی متمایز و چشمگیر و ارتقاء سطح کیفی  -1

 ساختمان

 لکی به مراتب بیشتر از هزینه سیستمایجاد ارزش افزوده م -2

 وجود انعطاف در تغییر کابری فضا -3

 ثبت مقدار دقیق مصارف هر واحد از منابع به طور جداگانه -4

 

 نمای بیرونی ساختمان های هوشمند -7-3

مشخصات پوشش یک ساختمان، با هوشمند سازی آن به شدت تحت تاثیر 

 ند:قرار می گیرد. امروزه نماهای هوشمند می توان



 

 

به صورت متمرکز کنترل شوند و همچنین به ساکنین امکان تغییر  -

 آن را دهند.

خواص فیزیکی و دمایی مانند مقاومت گرمایی، انتقال حرارتی و  -

 ضریب جذب و نفوذ پذیری خود را تغییر دهد.

 رنگ یا بافت رنگ داخلی یا خارجی خود را تغییر دهند. -

های صوت و فیلم عمل به عنوان یک رسانه ارتباطی با قابلیت  -

 کنند.

مشخصات نوری را تغییر دهند و امکان کنترل از راه دور نورها  -

 و سایه ها را فراهم کنند.

کنترل های مرکزی نماهای هوشمند با تغییر شکل پوشش به منظور بهینه 

سازی بار گرمایی و سرمایی، استفاده از نور روز، تهویه طبیعی و 

می دهند. نماهای هوشمند، نور آفتاب غیره، به شرایط هوایی پاسخ 

را به عمق درون ساختمان منتقل می کنند و به ساکنان اجازه می 

دهند تا درجه روشنایی و آسایش گرمایی و صوتی را در کنار میزان 

دیده شدن افراد و شنیده شدن صداها از بیرون، تعیین کنند. به 

ظر بگیریم که به علاوه می توانیم پارتیشن بندی های داخلی را در ن

ساکنان اجازه می دهد زیبایی های محیط کاری خود را هر وقت و هر 

 مقدار که بخواهند به بیرون منتقل کنند.

ایده سامانه های هوشمند که در ابتدا به سامانه های الکتریکی یا 

مکانیکی اعمال می شد، اخیرا با پیشرفت ها در مواد، شامل سازه 

براساس تعریف، سازه هوشمند این امکان را های شهری نیز می گردد. 

دارد که وضعیت خود را شناسایی و به طور بهینه، عملکرد خود را 

 در پاسخ به محرک ها تطبیق دهد.

 تمرکز اصلی سازه هوشمند در دو حوزه بوده است:

شناسایی رفتارها یا مشخصات سازه ای )به عنوان مثال، تغییر  -1

 خرابی( شکل، مصرف انرژی و یا ارزیابی

کنترل پاسخ های سازه به محرک ها چه بیرونی )مانند باد یا  -2

 زلزله( چه درونی )مانند تغییرات دمایی یا صوتی(

 

 بهینه سازی مصرف انرژی -9 -7

ی آخر قرن بیستم نمایان  محیطی که در چند دهه های زیست بحران

ای ی زمین را با تهدیده ی زندگی موجودات زنده در کره گردید، ادامه

 ها و تحقیقات جهانی مشخص نمود که استفاده جدی مواجه ساخت. بررسی

های فسیلی و به تبع آن انتشار گازهای  ی بدون حد و مرز از سوخت

بررسی  .اند محیطی بوده های زیست ای، مهمترین عامل بحران گلخانه



 

 

های ممکن برای فائق آمدن بر این معضل جهانی همه به این  حل راه

 .ای گرفته شود ه که باید جلوی انتشار گازهای گلخانهنتیجه رسید

ی مراکز  دهنده تعدادترین عناصر تشکیلپرها به عنوان  ساختمان

گاز از مهمترین عوامل تولیدکننده ی زیست شهری و روستایی در جهان 

های زیستی  کربن هستند و گفته میشود که بخش قابل توجهی از آلودگی

د. این واقعیت موجب گردید تا در یکی را تولید و منتشر مینماین

های پایدار  های سبز و یا ساختمان ی اخیر احداث ساختمان دو دهه

هایی که بیشترین  در دستورکار کشورهای جهان قرار گیرد؛ ساختمان

تعامل و هماهنگی را با محیط طبیعی خود برقرار نموده و کمترین 

 .میکنندعوارض و ضایعات را برای محیط پیرامون ایجاد 

ندارند. از این % 111هیچیك از اعمال انساني و دنیایي، بازدهي 

روسـت كـه اسـتفادة بهینـه و ممانعت از هدر رفتن امكانات، یك 

بحث اولیه و اساسي است. این موضوع آنگاه جدیتر مـیشـود كه 

كارمایة انجام هر عملي، یعني انرژي، مورد بحث و مدنظر باشد. 

ازي مـصرف انرژي، انتخاب الگوها و اتخاذ روشها منظور از بهینه س

و سیاستهایي در مصرف انرژي است، كه از نقطه نظر اقتصاد ملي مطلوب 

باشد و استمرار وجود و دوام انرژي، این كار مایة حیات، و در 

 (1799اشکانی, نعیمه، ) .نتیجه ادامـة حیـات و حركت، تضمین شود

های مسکونی  مان و به خصوص ساختمانهای کشور مصرف انرژی در ساختمان

 بسیار زیاد و در مواردی چندین برابر میانگین جهانی است. ارائه

 های فسیلی برای سالیان متمادی، فرهنگ غلط استفاده ی ارزان انرژی

ایکه  گونه آمیز از انرژی را در کشور نهادینه نموده به ی اسراف

محسوس و چشمگیری در ها، تغییر  حتی پس از اجرای هدفمندی یارانه

ها حاصل نشده است. اگرچه قوانینی  میزان مصرف انرژی در ساختمان

ح الگوی مصرف با لامقررات ملی ساختمان و قانون اص 19ازجمله مبحث 

ها تصویب و  جویی در مصرف انرژی در ساختمان هدف الزام به صرفه

می در ی ارتقای فرهنگ عمو هایی نیز در زمینه شلاغ گردیده و تلااب

جویی در مصرف انرژی صورت گرفته و ادامه  رابطه با ضرورت صرفه

ها تا رسیدن به  دارد؛ ولی هنوز میزان مصرف انرژی در ساختمان

 .اهداف مورد نظر فاصله دارد

بهینه سازي مصرف انرژي، به معني استفادة درست و بقدر نیاز انرژي، 

مگان و براي همة براي تضمین توسعة پایدار و تأمین انرژي براي ه

نسلها، و نیز جلـوگیري از مـضرات زیست محیطي ناشي از مصرف نادرست 

و مسرفانة انرژي در حد مقدورات است. لازم بذكر است كه بخصوص مصرف 

انرژي، بدلیل تبدیل بخش قابل ملاحظهاي از صورتهاي مختلـف انـرژي 

در نتیجه  بـه انرژي گرمایي طي پروسة تبدیلات و افزایش انتروپي و

كاهش رانـدمان انـرژي جهـاني، موجب بیشترین آثار سوء بر محیط 

 .زیست میشود



 

 

وقتی براساس یافته های علمی منتشر شده، به دلیل عایق نبودن پوسته 

درصد اتلاف انرژی  35خارجی ساختمان، بطور میانگین و تقریبی، حدود 

ساختمانهاست  درصد از کف 11درصد از سقف و  25از دیوارهای جانبی، 

چرا  درصد اتلاف انرژی از پنجره ها و دربها رخ می دهد، 25تا  21و 

ساختمانی نمی سازیم که کم مصرف، عایق و دوستدار انرژی و محیط 

زیست باشد؟ چرا ساختمانی می سازیم که باید سالهای بعد برای بهینه 

 سازی انرژی در آن هزینه کنیم، آن هم با اثربخشی و کارایی کم؟

بهینه سازی انرژی در بخشهای حمل و نقل، تولید و کشاورزی ضروری 

است اما به آسانی، سهولت و اهمیت بهینه سازی در بخش ساختمان 

نیست. بهینه سازی در بخشهای اشاره شده یک ضرورت اجتناب ناپذیر 

درصد  41است. حجم و سهم مصرف انرژی در بخش ساختمان بسیار بالاست )

کشور( و اجرای پروژه های بهینه سازی در این بخش کل مصرف انرژی 

از نظر زمان و هزینه بسیار قابل توجیه و اهداف بهینه سازی در 

بطور  .این بخش با هزینه کمتر و کمترین اثرات جانبی قابل تحقق است

توان عوامل مؤثر در اتلاف انرژي در كشورمان را به سه دسته  كلي مي

 :تقسیم كرد

طلوب )غیرعادلانه، غیرعاقلانه و...( و الگوي وجود فرهنگ نام

 نامناسب در مصرف انرژي

 عدم وجود مدیریت و سیاست گذاري صحیح )از جمله سیاست قیمت گذاري(

 هاي در سطح نازل براي تبدیل، توزیع و مصرف انرژي بكارگیري فناوري

 

نقش مصالح جدید در بهینه سازی مصرف انرژی در  -7-10

 ساختمان ها

تمان هاي آینده باید بتوانند با بكارگیري فناوري هاي نوین ســاخ

امنیت ، تر بردهلاتر، میزان بازدهــي را با و ایجاد محیطي سالم

با وجود د. را افزایش داده و از هدر رفتن انرژي جلوگیري نماین

فزایش هزینه هاي ساخت )ات موجود در حوزه شهرسازي و معماري لامشــک

و تاثیر گذاري مستقیم آن در ...( هرها وآلوده شدن ش، و ساز

هاي جدید و نقش  ها ، لزوم توجه هرچه بیشتر به فناوري ساختمان

 . آنها در بهینه ســازي مصرف انرژي در ســاختمان الزامیســت

ها نقش بسزایی برای دستیابی به رفته در ساختمان کارمصالح به

زیست دارد. با ظ محیطوساز صحیح مبتنی بر معماری پایدار و حفساخت

گیری از مصالح توجه به کاهش ذخایر انرژی در شرایط کنونی، بهره

نوین و هوشمند موثر در کاهش مصرف انرژی در ساختمان، ازجمله 

 .سازی استاقدامات ضروری در عرصه ساختمان



 

 

در واقع انتخاب مصالح و تجهیزات ساختمانی نوین و مناسب باعث 

کند. زیست را تامین میود و سلامتی بیشتر محیطشکاهش مصرف انرژی می

ها، موجب کاهش نشر زیرا این مصالح با کاهش مصرف سوخت در ساختمان

شوند و آسیب کمتری به محیط ای میهای هوا و گازهای گلخانهآلاینده

 .کنندو منابع انرژی و طبیعت وارد می

 

 مصالح هوشمند تغییر رنگ دهنده -7-10-1

رنگ یا مشخصه  از اسم این مصالح پیداست آنها قادرندهمانطور كه 

چندین محرك خارجي به صورت  هاي بصري خود را در پاسخ به یك یا

دهند. این مصالح با توجـه بـه محـرك  برگشت پـذیر تغییـر

انواع مختلفي را شامل مي شوند ولي تعدادي از  انگیزاننـده خـود

 ار مـورد توجـه انـد شـاملدر كاربردهاي معمارانه بـسی آنها كـه

 میباشند مــصالح فتوكرومیــك، ترموكرومیــك و الكتروكرومیــك 

مــصالح . زیر توضیح مختصري راجع به آنها داده مي شود در كه

رد توجه مو در حال حاضـر بـسیار  PCبا نام اختصاري فتوكرومیــك

ور اشـعه در برابر ن این مصالح با قرارگیـري معماران قرار دارند.

یا اشعه الكترومغناطیسي با  IR Infrared ، نـورUV (Ultraviolet)مرئـي، 

فتوكرومیك  هم اكنون مصالح د.از خود واكنش نشان مي دهن تغییر رنگ

هـاي فتوكرومیـك  رنگ دانههاي فتوكرومیـك، شیـشه هـا بـصورتPCیـا 

ز میان ا. ها یا پلیمرهاي فتوكرومیك در دسـترس هـستند پلاستیك و

در پوشـش سـاختمان   PCمـصالح هایي كه در آنها از اولین پروژه

« طرح ورودي موزه هنرهاي مدرن مونیخ»میتوان  اسـتفاده شـده بـود 

 1992اي در سـال  معمـار آلمـاني در مـسابقه برد كه دو  را نام

استفاده  میلادي از این مصالح استفاده نمودند. از آن زمان به بعد 

 بناها باب شد. ن مصالح در معماري و در پوشش نمـاياز ای

 

 تغییرساختار ملكولي مصالح فتوكرومیك در برابر اشعه: 1تصویر 

 نور

مصالح بخاطر جنبه زیبـایي  هر چنـد كـه در ابتـدا بكـارگیري ایـن

رنگــي كــه در برابــر نــور ایجــاد  آنهـا بـود )بخـاطر طیـف

پژوهشگران تحقیقات بسیـاري بـر روي ایـن  مــي نمودنــد(. امــا

كـاربرد مـصالح الكتروكرومیـك نیـز در انجام دادند.  مصالـح 

 هاي الكترواپتیكال میباشند. مصالح الكترواپتیكـال شیشه معمـاري



 

 

یعني میزان شفافیت  با قرارگیري در معرض اشعه خورشید مشخـصه بـصري

 .خـود را تغییـر مـیدهنـد

 

 مصالح هوشمند ساطع كننده نور -7-10-9

درون آنها با تاثیر  ورده هایي هستند كـه مولكـول هـامصالح و فرآ

 انرژي هایي مثـل روشـنایي یـا میـدان

این پدیده   .الكتریكي، برانگیخته شده و از خود نور تولید مي كننـد

مي باشد كه بر اثر تاثیر  در واقع یك حالت موقتي براي مولكـول هـا

این زمان بخشي از انرژي جذب  ژي بالاتر اتفاق مي افتد كه درانر

به شكل اشعه الكترومغناطیسي مرئـي سـاطع مـي  شده توسط مولكول ها

عنوان  از ایـن پدیـده بـا بدون آنكه حرارت اشعه خارج شـود. شـود

آنهــا در  یاد میكنند. از مهمترین و كاربردیترین « تابناكي»

 .الكترولومینس مي باشد مــصالح فتولــومینس و زمینــه معمــاري،

 

 

 

 نمونه های موردی :فصل چهارم

 

 نمونه های موردی -4

 ساختمان پزشکان یاسوج -1 -4

تاسیس شده است. این مجموعه  1383ساختمان پزشکان یاسوج در سال 

 6813متر مربع در زمیني به مساحت  3211طبقه با زیر بناي  2در 

پذیرش اصلي،  -1متر مربع طراحي و اجرا شده که شامل بخش هاي : 

بخش  -6رادیولوژي،  -5آزمایشگاه،  -4اورژانس،  -3داروخانه،  -2

رختشورخانه،  -9بخش اعمال زایمان،  -8بخش اعمال جراحي،  -7بستري، 

 -14تاسیسات،  -13نگهداري جسد،  -12استریل،  -11آشپزخانه،  -11

 اداري مي باشد. -15انبارها، 

مجموع ساختمان  دار بوده است. لازم به ذکر است سایت مورد نظر شیب

متري و از سمت شمال  45پزشکان یاسوج از سمت جنوب شرقي به بلوار 

متري منتهي مي شود، که درب ورودي اصلي ساختمان  16غربي به خیابان 

متري  16ان متري و درب خدماتي )فرعي( از خیاب 45پزشکان از بلوار 

 مي باشد.

 



 

 

 نحوه قرار گیري نقش ها در طبقات -1 -1 -4

رادیولوژي،  -4آزمایشگاه،  -3اداري،  -2اورژانس،  -1طبقه همکف : 

 پذیرش اصلي. -6داروخانه،  -5

 -4رختشور خانه،  -3آشپزخانه،  -2بخش هاي بستري،  -1طبقه اول : 

 موتورخانه. -5انبارها، 

بخش  -3بخش اعمال زایمان،  -2ال جراحي، بخش اعم -1طبقه دوم : 

 استریل. 

با توجه به مطالب ذکر شده مي توان این مجموع را از چند دیدگاه 

 قرار داد: مورد بررسي

 دگاه اولدی

 تدسترسي به سای

درب صورت مي گیرد که درب اصلي در قسمت  2دسترسي به سایت از طریق 

ه ورودي اصلي و اورژانس متري( واقع شده است، ک 45جنوب شرقي)بلوار 

با هم یکي شده است که این یکي شدن سبب ازدحام زیاد مي گردد که 

 این ازدحام موجب اختلال در کار اورژانس مي گردد.

 دگاه دومدی

 ت به داخل ساختماندسترسي از سای

در مجموع هاي ساختمان پزشکاني بهتر است که مسیر حرکت مراجعین و 

باشد که در این مجموع مسیرهاي حرکتي  پرسنل و خدمات از هم جدا

 به خوبي از هم جدا شده است

 دگاه سومدی

 ساختمان پزشکان روابط عملکردي

گروه اصلي تقسیم مي شود :  2روابط عملکردي ساختمان پزشکان به 

روابط بین بخش هاي مختلف ساختمان پزشکان )روابط برون بخشي(  -1

 )روابط درون بخش(.روابط بین فضاهاي دروني هر بخش  -2، 

 روابط برون بخشي : – 1

بخش هاي مختلف ساختمان پزشکان از نظر لزوم، همجواري و داشتن 

ارتباط در جنبه هاي مختلف آن )بیمار(، عیادت کننده، خدمات( با 

یک دیگر وضعیت هاي مختلفي به خود مي گیرند که محل استقرار آن 

ن پزشکان را مشخص مي ها  و شماي کلي توزیع عملکردها در ساختما

 کند.

حال مي توان روابط برون بخشي این مجموع را به این صورت مورد 

 قرار داد: بررسي



 

 

اورژانس باید با بخش هاي رادیولوژي و آزمایشگاه رابطه درجه  1- 1

یک داشته باشد که در این مجموع این مسئله به علت جاي گیري نادرست 

 شده است.دستگاه پله و آسانسور دچار تداخل 

داروخانه باید با بخش هاي پذیرش اصلي و درمانگاه و اورژانس  2- 1

رابطه درجه یک داشته باشد که این مسئله در این مجموع به خوبي 

 رعایت شده است.

بخش اداري باید با پذیرش اصلي رابطه درجه یک داشته باشد  3- 1

 که این رابطه در این مجموع رعایت شده است.

نه و لاندري باید ارتباط نزدیکي با تاسیسات مرکزي آشپزخا 4- 1

 داشته باشند که این موضوع نیز رعایت شده است.

بخش لاندري با بخش هاي مختلف ساختمان پزشکان سروکار دارد  5- 1

ولي بیشترین حوزه عملیاتي آن در بخش هاي بستري است و نوع رابطه 

ر بخش ها برخوردار آن با بخش بستري از اهمیت بیشتري نسبت به سای

است. پس نحوه قرار گیري بخش لاندري باید به صورتي باشد که به 

راحتي با بخش بستري ارتباط برقرار کند، که این موضوع در دي 

 ساختمان پزشکان یاسوج رعایت شده است

بیشترین حوزه عملیاتي بخش استریل مرکزي در بخش اعمال جراحي  6- 1

د پس بهتر است که این بخش در نزدیکي و بخش اعمال زایمان مي باش

بخش نام برده باشد که این موضوع در دي ساختمان پزشکان رعایت  2

بخش اعمال قرار  2شده است و بخش استریل در این مجموع در بین 

 گرفته است.

بخش اعمال جراحي و زایمان رابطه نزدیکي با بخش هاي بستري،  7- 1

که این بخش ها در صورت امکان جراحي و زنان دارند و مطلوب است 

 در کنار هم قرار گیرند.

 :رابطه بین فضاهاي درون بخشي -2

هر بخش به طور مجزا در کنار بخش هاي دیگر قرار گرفته که هر بخش 

به مثابه یک خانه مي باشد. همان طور که ذکر گردید لزوما همان 

، عیادت نوع همجواري و داشتن ارتباط در جنبه هاي مختلف آن )بیمار

 کننده، خدمات( با یکدیگر وضعیت هاي مختلفي به خود مي گیرد.

اورژانس : بخش اورژانس به سه حوزه تقسیم مي شود که این سه  1- 2

حوزه براساس مسیر حرکت پرسنل، مراجعین، بیمار تعریف مي شود به 

این معنا که در بخش اورژانس همراه بیمار تا یک اندازه مي تواند 

را همراهي کند و از آنجا به بعد همراه اجازه ورود  بیمار خود

ندارد و همین طور بیمار هم فقط تا قسمتي مي تواند برود و قسمتي 

از اورژانس مخصوص پرسنل مي باشد. که این حوزه بندي در بخش 

 اورژانس دي ساختمان پزشکان یاسوج رعایت نشده است.



 

 

حرکت مراجعین، پرسنل، آزمایشگاه : بخش آزمایشگاه نیز بر حسب  2- 2

بیمار داراي حوزه بندي داخلي مي باشد. به این صورت که مراجعین 

و بیمار تا قسمتي از آزمایشگاه مي تواند حضور داشته باشد و از 

آنجا به بعد مخصوص کار پرسنل آزمایشگاه مي باشد و مراجعین حق 

ان حضور ندارند. که این نوع حوزه بندي نیز در دي ساختمان پزشک

 یاسوج رعایت نشده است.

رادیولوژي : بخش رادیولوژي برحسب حرکت پرسنل و مراجعین  3- 2

داراي حوزه بندي داخلي است که این حوزه بندي در دي ساختمان 

 پزشکان ریایت نشده است.

در مجموع مي توان بیان کرد که زیرفضاهاي موجود در بخش هاي دي 

به همین علت نوع عملکرد فضاي ساختمان پزشکان یاسوج کامل نبوده و 

 هر بخش با مشکل و تداخل روبه رو شده است.

 دگاه چهارمدی

 اقلیم

بخش بستري رابطه تنگاتنگي با نور دارد و بهترین نور براي بخش 

هاي بستري نور شرق و جنوب است ولي این موضوع در دي ساختمان 

ربي پزشکان رعایت نشده و در چند بخش بستري نور غرب و شمال غ

ساختمان پزشکان  ربا توجه به مطالب ذکر شده د دریافت مي کند.

یاسوج از لحاظ عملکرد فضایي داراي معایب و محاسن است که تمام 

تلاش این جانب بر این بوده است که از محاسن ذکر شده نهایت استفاده 

 را کرده و از معایب آن براي اصلاح کار خود استفاده نمایم.

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 ساختمان پزشکان سعد آباد -9 -4

متشکل از داروخانه، ساختمان پزشکان و شرکت  مرکز سلامت سعدآباد

توسعه سلامت سعدآباد با هدف ارائه خدمات به همشهریان محترم و 

در یکي از مراکز اصلي شهر تهران  1بویژه شهروندان محترم منطقه 

 .راه اندازي گردیده است



 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 معتمجنماي عکس از 

 

 خدمات این ساختمان پزشکان  -1 -9 -4

 کاشت و پیوند مو، ابروي طبیعي قابل رشد زیر نظر پزشک 
 طب سوزني توسط پزشک )عضو انجمن رسمي طب سوزني ایران 

 وازکتومي توسط پزشک دارنده مدرک Master Training NSV 
 سازي پوست و آبرساني پاک 
 کلیه خدمت پوستي، کاهش سایز کلیه نقاط بدن 
 جراحي هاي محدود و سرپایي 
  حجامت 
 ختنه 
 واکسیناسیون 
 (سوراخ کردن گوش )بدون درد و خونریزي 
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جهت دریافت هرگونه رساله و مطالعات 

 معماری با قیمت پایین با ما تماس بگیرید.
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